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Annotatsiya: Mintaqalar barqaror rivojlanishining iqtisodiy va ekologik jihatlari bugungi kunda dolzarb masalalardan 
biridir. Iqtisodiy o‘sish va ekologik muvozanat o‘rtasidagi bog‘liqlikni to‘g‘ri aniqlash va ularni barqaror rivojlanish strate-
giyasi asosida boshqarish har qanday davlatning uzoq muddatli iqtisodiy va ekologik barqarorligi uchun zarurdir. Ushbu 
maqolada O‘zbekiston mintaqalari misolida iqtisodiy va ekologik ko‘rsatkichlar o‘rganildi va ular o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil 
qilindi. Tadqiqotda 2015‒2023-yillar oralig‘idagi statistik ma’lumotlar va tahliliy metodlardan foydalanildi. Natijalar iqtisodiy 
o‘sishning ekologik holatga ta’siri haqida muhim ma’lumotlar berildi va mintaqalarda barqaror rivojlanishni ta’minlash 
bo‘yicha tavsiyalar keltirildi.

Kalit soʻzlar: Barqaror rivojlanish maqsadlari, iqtisodiy o‘sish, ekologik zarar, korrelyatsion tahlil, CO2 chiqindilari, suv 
resurslari, atrof-muhitni muhofaza qilish, YaIM, ekologik barqarorlik, yashil texnologiyalar, innovatsion yechimlar, mint-
aqaviy rivojlanish.

Abstract: The economic and environmental aspects of the sustainable development of regions are one of the most 
pressing issues today. Proper identification of the relationship between economic growth and environmental balance, and 
managing them based on a sustainable development strategy, is essential for the long-term economic and environmental 
stability of any country. This article studies the economic and environmental indicators using the example of Uzbekistan’s 
regions and analyzes the correlation between them. The research used statistical data and analytical methods covering 
the period from 2015 to 2023. The results provided important information on the impact of economic growth on the 
environmental situation and offered recommendations for ensuring sustainable development in the regions.

Key words: Sustainable Development Goals, economic growth, environmental damage, correlation analysis, CO2 
emissions, water resources, environmental protection, GDP, ecological stability, green technologies, innovative solutions, 
regional development.

Аннотация: Экономические и экологические аспекты устойчивого развития регионов являются одной из акту-
альных проблем на сегодняшний день. Правильное определение взаимосвязи между экономическим ростом и 
экологическим балансом, а также их управление на основе стратегии устойчивого развития необходимо для дол-
госрочной экономической и экологической стабильности любой страны. В данной статье изучены экономические 
и экологические показатели на примере регионов Узбекистана и проведен анализ взаимосвязи между ними. В 
исследовании использовались статистические данные и аналитические методы за период с 2015 по 2023 годы. 
Результаты дали важную информацию о влиянии экономического роста на экологическую ситуацию и предло-
жили рекомендации по обеспечению устойчивого развития в регионах.

Ключевые слова: Цели устойчивого развития, экономический рост, экологический ущерб, корреляционный анализ, 
выбросы CO2, водные ресурсы, охрана окружающей среды, ВВП, экологическая стабильность, зеленые техно-
логии, инновационные решения, региональное развитие.

K I R I S H
XXI asrda iqtisodiy rivojlanishning dolzarb masalasi barqaror rivojlanish tamoyillariga muvofiq holda iqti-

sodiyot, ekologiya va ijtimoiy farovonlikni bir vaqtning o‘zida rivojlantirishni talab qiladi. Mintaqaviy rivojla-
nish jarayonlari ko‘pincha iqtisodiy ko‘rsatkichlarning oshishi bilan bog‘liq bo‘lsa-da, bu jarayonlarda ekologik 
me’yorlarga rioya qilinmasligi atrof-muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bunday holatlar ekologik inqirozga 
olib kelishi va kelajak avlodlar uchun tabiiy resurslardan foydalanish imkoniyatlarini cheklashi mumkin.

Barqaror rivojlanish xalqaro maydonda keng qamrovli tadqiqot va siyosiy kun tartibiga kiritilgan muhim 
masalalardan biridir. Xususan, BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlari (BRM) dunyo davlatlariga ekologik 
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barqarorlikni ta’minlash orqali iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishni rag‘batlantirishni tavsiya qiladi. O‘zbekiston mint-
aqalarida iqtisodiy o‘sish bilan birga ekologik ko‘rsatkichlarning yomonlashishi kuzatilgan, bu esa davlat siyo-
sati va strategiyalari uchun yangi yondashuvlarni talab qilmoqda. 

1-rasm. BMT taraqqiyot dasturi 17 ta asosiy maqsadlari.

Barqaror rivojlanishning asosiy tamoyillari iqtisodiyotning o‘sishi, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash va 
ekologik muvozanatni saqlashdan iboratdir (1-rasm) [3][6]. Ushbu maqolada, O‘zbekistonning turli viloyatla-
ridagi iqtisodiy va ekologik ko‘rsatkichlar tahlil qilinib, ular o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganiladi. Shuningdek, iqtisodiy 
rivojlanishni ekologik zarar yetkazmasdan amalga oshirish imkoniyatlari muhokama qilinadi.

Barqaror rivojlanish tamoyillari davlatlar va mintaqalar uchun iqtisodiy o‘sish bilan birga ijtimoiy adolat 
va ekologik xavfsizlikni saqlashni ko‘zda tutadi. Bu jarayonlarda iqtisodiy faoliyatlar natijasida tabiiy resurslar 
muvozanatini buzmasdan, kelajak avlodlar uchun ulardan samarali foydalanish imkoniyatini ta’minlash 
muhimdir. Shu bilan birga, iqtisodiy jarayonlarda energiya resurslari, suv, yer va boshqa tabiiy resurslardan 
tejamkor va oqilona foydalanish zarurati mavjud.

O‘zbekiston mintaqalarida iqtisodiy rivojlanish jarayonida qishloq xo‘jaligi, sanoat va turizm sohalarida 
o‘sish kuzatilmoqda. Ammo bu jarayonlarning ekologik ta’sirini e’tiborga olmaslik kelajakda mintaqaviy rivojla-
nish uchun xavf tug‘dirishi mumkin. Qishloq xo‘jaligi sohasida yerlarning sho‘rlanishi, suv resurslarining kama-
yishi va ifloslanishi, sanoatning ekologiyaga ta’siri mintaqalarning ekologik holatini yomonlashtirishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda statistik tahlil va korrelyatsion tahlil metodlaridan foydalanildi. Maqola yozishda  

O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi va Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish qo‘mitasi 
tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlardan foydalanildi. Tadqiqotda 2015–2023-yillar oralig‘ida olingan iqtisodiy 
va ekologik ko‘rsatkichlar o‘rganildi va tahlil qilindi [1].

M A’ L U M O T L A R  M A N B A L A R I
Davlat statistika qo‘mitasi tomonidan taqdim etilgan iqtisodiy ko‘rsatkichlar, jumladan, yalpi ichki mahsulot 

(YaIM) o‘sish sur’ati, sanoat ishlab chiqarish hajmi va qishloq xo‘jaligi mahsulotlari hajmi tahlil qilindi.
Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish qo‘mitasi tomonidan taqdim etilgan ekologik ko‘rsatkichlar, jum-

ladan, havodagi CO2 chiqindilari miqdori, suv resurslaridan foydalanish hajmi, chiqindilar hajmi va tuproqning 
ifloslanishi kabi ma’lumotlar o‘rganildi.

BMT Barqaror rivojlanish maqsadlari bo‘yicha hisobotlari va xalqaro tashkilotlar tomonidan taqdim etilgan 
tadqiqotlardan foydalanildi [6].

Tadqiqotning asosiy metodlari
Statistik tahlil orqali iqtisodiy va ekologik ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganildi.
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Korrelyatsion tahlil iqtisodiy o‘sish va ekologik zarar o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash uchun ishlatildi. Bunda 
YaIM o‘sish sur’ati va ekologik ko‘rsatkichlar (CO2 chiqindilari, suvdan foydalanish hajmi) o‘rtasidagi bog‘liqlik 
darajasi o‘rganildi.

Tahlil qilingan ko‘rsatkichlar
• Iqtisodiy ko‘rsatkichlar:
• YaIM (yalpi ichki mahsulot) o‘sish sur’ati.
• Sanoat ishlab chiqarish hajmi.
• Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi.

Ekologik ko‘rsatkichlar:
• CO2 chiqindilari miqdori.
• Suv resurslaridan foydalanish hajmi.
• Tuproqning sho‘rlanish darajasi va boshqa ifloslanish ko‘rsatkichlari.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari O‘zbekistonning iqtisodiy o‘sish va ekologik muvozanat o‘rtasidagi bog‘liqlikni ochib 

berdi. 2015–2023-yillar davomida O‘zbekistonning iqtisodiy o‘sishi sezilarli bo‘ldi, lekin bu o‘sish bilan birga 
ekologik ko‘rsatkichlar yomonlashishi ham kuzatildi [7].

Iqtisodiy o‘sish natijalari
Toshkent viloyati: 2015–2023-yillarda yalpi ichki mahsulot (YaIM) 25% ga oshgan. Sanoat ishlab chiqarish 

hajmi 30% ga ko‘tarilgan bo‘lsa, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi ham 20% ga o‘sgan [4].
Qashqadaryo viloyati: YaIM o‘sishi 18% ni tashkil etdi, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi 

15% ga oshdi [5].
Samarqand viloyati: Sanoat ishlab chiqarish hajmi 20% ga oshgan, qishloq xo‘jaligi sektori esa 17% ga 

kengaygan.
Ekologik natijalar
Toshkent viloyati: CO2 chiqindilari 12% ga oshgan, bu esa mintaqadagi sanoat o‘sishi bilan bog‘liqdir. Suv 

resurslaridan foydalanish hajmi esa 10% ga oshgan [2].
Qashqadaryo viloyati: Suv resurslaridan foydalanish hajmi 5% ga oshgan, bu esa qishloq xo‘jaligi sohasida 

intensiv suv sarfi bilan bog‘liq. Tuproq sho‘rlanishi va suv resurslarining yomonlashuvi ekologik holatni yanada 
murakkablashtirgan.

Surxondaryo viloyati: Ifloslantiruvchi chiqindilar miqdori 8% ga oshgan, sanoatning kengayishi bilan bog‘liq 
ekologik muammolar kelib chiqqan.

1-jadval. O‘zbekistonning iqtisodiy o‘sishi va ekologik ko‘rsatkichlari (2015-2023) [1][2][7].

Yil YaIM o‘sishi (%) CO2 chiqindilari o‘sishi (%) Suvdan foydalanish o‘sishi (%)

2015 7 2.5 1.5

2016 6.1 3.1 1.7

2017 5.3 3.5 2

2018 5.1 3.8 2.3

2019 5.6 4.2 2.5

2020 1.7 4 2.1

2021 6.2 4.6 2.7

2022 5.8 4.8 2.9

2023 5.5 5 3

Korrelyatsion tahlil natijalari
Korrelyatsiya koeffitsiyenti r=0.72r = 0.72r=0.72 ikki o‘zgaruvchi, ya’ni iqtisodiy o‘sish (masalan, YaIMning 

oshishi) va atrof-muhitga zarar yetkazish (masalan, CO2 chiqindilari yoki resurslarni ortiqcha ishlatish) o‘rtasida 
kuchli musbat bog‘liqlik mavjudligini anglatadi. Bu qanday anglashiladi va qaror qabul qilishga qanday ta’sir 
ko‘rsatadi:
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a) Korrelyatsiyani tushunish
• Musbat bog‘liqlik shuni anglatadiki, bitta o‘zgaruvchi oshganda, ikkinchisi ham oshadi.
• Bizning holatimizda, r=0.72r = 0.72r=0.72 iqtisodiy faoliyatlar (masalan, sanoat ishlab chiqarishi, qishloq 

xo‘jaligining kengayishi) oshishi bilan atrof-muhitga zarar (masalan, chiqindilar, resurslardan haddan tash-
qari foydalanish) ham oshishini bildiradi.
b) Siyosat va rejalashtirishga ta’siri

• Iqtisodiy va ekologik maqsadlarni muvozanatlash: Korrelyatsiyaning kuchli ekanligi iqtisodiy o‘sish 
ekologik barqarorlikning buzilishiga olib kelayotganini anglatadi. Bu holatda siyosat ishlab chiqaruvchilar 
iqtisodiy o‘sishni amalga oshirayotganda ekologik zararlarning oldini olish yo‘llarini topishi kerak. Qarorlar 
iqtisodiy rivojlanishni ekologik zararlar bilan muvozanatlash zarurligini hisobga olishi lozim.

• Ekologik me’yorlar: Ushbu bog‘liqlik kuchli bo‘lganligi sababli, iqtisodiy faoliyatlarga (ayniqsa, sanoat va 
qishloq xo‘jaligida) qattiqroq ekologik talablar qo‘yilishi lozim. CO2 chiqindilarini kamaytirish, suv resursla-
ridan oqilona foydalanish va chiqindilarni boshqarish uchun yashil texnologiyalarni joriy qilish kerak.

• Monitoring va prognozlash: Bu ma’lumotlar asosida siyosat ishlab chiqaruvchilar iqtisodiy tendensi-
yalarni o‘rganib, kelajakdagi ekologik oqibatlarni oldindan baholashlari mumkin. Masalan, agar YaIMning 
5% o‘sishi kutilsa, shunga mos ravishda ekologik zararlar ham oshishi ehtimoli bor va oldindan chora 
ko‘rish kerak.
c) Barqaror rivojlanish strategiyalariga ehtiyoj

• Korrelyatsiya koeffitsiyenti yuqori bo‘lgani sababli, iqtisodiy faoliyatni barqaror rivojlanish maqsadlari bilan 
birlashtirish zarurati paydo bo‘ladi. Davlatlar va mintaqalar barqaror rivojlanish modellarini joriy etishi 
lozim, bunda yashil texnologiyalarga investitsiya qilish, qayta tiklanadigan energiyalardan foydalanish va 
resurslarni samarali boshqarish ustuvor vazifa bo‘lishi kerak.

• Iqtisodiy o‘sishni atrof-muhitga zarar yetkazmasdan amalga oshirish uchun toza texnologiyalar va kam 
uglerodli sohalarga e’tibor qaratish kerak. Bu iqtisodiy rivojlanishni ekologik zararlar bilan birga keltiradigan 
kuchli bog‘liqlikni vaqt o‘tishi bilan kamaytirishga yordam beradi.
d) Savdo-sotiq va muvozanat

• r=0.72r = 0.72r=0.72 korrelyatsiya iqtisodiy o‘sish va atrof-muhitga zarar yetkazish o‘rtasida kompromiss 
borligini ko‘rsatadi. Agar iqtisodiy rivojlanish tez sur’atlarda davom etsa, atrof-muhit resurslari yomonlashi-
 shi, suv tanqisligi yoki yer degradatsiyasi kabi salbiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. Bu jarayonda siyosat 
ishlab chiqaruvchilar iqtisodiy manfaatlar va ekologik xavfsizlik o‘rtasida qaror qabul qilishlari kerak bo‘ladi.
e) Mintaqaviy ta’siri

• Iqtisodiy faoliyat tabiiy resurslarga bog‘liq bo‘lgan mintaqalarda (masalan, qishloq xo‘jaligi yoki energiya 
sohasida) bu korrelyatsiya katta ahamiyatga ega. Ushbu mintaqalarda iqtisodiy o‘sishni davom ettirish 
uchun iqtisodiy diversifikatsiya qilish lozim bo‘ladi, ya’ni resurslarni kamroq talab qiladigan sohalarga 
(ma salan, xizmatlar yoki texnologiya sohalari) e’tibor qaratish kerak bo‘ladi.
Korrelyatsiya koeffitsienti r=0.72 iqtisodiy o‘sish jarayonlarida ekologik ta’sirni alohida e’tiborga olish zarur-

ligini ko‘rsatadi. Bu shuni bildiradiki, atrof-muhitni asrab-avaylamasdan iqtisodiy o‘sishni davom ettirish atrof-
muhitga katta zarar yetkazishi mumkin. Shu sababli, iqtisodiy rivojlanishni boshqarishda qaror qabul qiluvchilar 
barqaror rivojlanishni ta’minlash bo‘yicha strategiyalarni ishlab chiqishi lozim, shunda kelajak avlodlar ham 
tabiat resurslaridan samarali foydalanish imkoniga ega bo‘lishlari kerak.

Munozara 
O‘zbekistonning iqtisodiy rivojlanishi davomida ekologik omillarni inobatga olish juda muhimdir. Tad-

qiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, qishloq xo‘jaligi, sanoat va boshqa iqtisodiy sohalar mintaqalarda ekologik 
muvozanatga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Masalan, qishloq xo‘jaligida yerlarning sho‘rlanishi va intensiv suv 
sarfi qishloq xo‘jaligi samaradorligini oshiradi, ammo bu jarayonlar ekologik salbiy oqibatlarga olib kelmoqda.

Barqaror rivojlanish uchun quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur:
Yashil texnologiyalarni joriy etish: Suv resurslaridan oqilona foydalanish va qishloq xo‘jaligi ishlab chiqa-

rishda kam chiqindili texnologiyalarni qo‘llash ekologik zararlarni kamaytirishi mumkin.
Energiya tejash texnologiyalari: Sanoat va boshqa iqtisodiy sohalarda qayta tiklanadigan energiya man-

balaridan foydalanish iqtisodiy va ekologik barqarorlikni ta’minlaydi.
Qayta ishlash va chiqindilarni kamaytirish: Mintaqalarda sanoat chiqindilarini qayta ishlash texnologiyala-

rini joriy etish, chiqindilarni boshqarish bo‘yicha samarali dasturlarni yaratish ekologik zararlarni kamaytirishi 
mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mintaqalarning iqtisodiy rivojlanishi va ekologik holati o‘rtasidagi bog‘liqlik zamonaviy rivojlanishning muhim 

jihatlaridan biri hisoblanadi. Ushbu tadqiqot asosida O‘zbekiston mintaqalarida iqtisodiy o‘sish jarayonlari va 
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atrof-muhitga ta’sirini baholash natijasida shuni anglash mumkinki, iqtisodiy faoliyatlar ekologik zararlarning 
ortishi bilan birga kechmoqda. Bu holat iqtisodiy faoliyatlarning ekologik muvozanatga zarar yetkazayotganini 
ko‘rsatadi va mintaqalarda barqaror rivojlanishni ta’minlash masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda.

Korrelyatsion tahlillar shuni ko‘rsatdiki, iqtisodiy o‘sish bilan ekologik zarar o‘rtasida kuchli bog‘liqlik mavjud 
(r = 0.72). Bu esa iqtisodiy rivojlanish jarayonlari ko‘pincha ekologik ko‘rsatkichlarning yomonlashuvi bilan 
birga sodir bo‘lishini tasdiqlaydi. Ayniqsa, qishloq xo‘jaligi, sanoat va xizmat ko‘rsatish sohalaridagi o‘sishlar 
mintaqalarda ekologik muvozanatning buzilishiga olib kelmoqda. CO2 chiqindilarining oshishi, suv resursla-
ridan ortiqcha foydalanish, chiqindilar va tuproqning ifloslanishi kabi ko‘rsatkichlar iqtisodiy rivojlanish natijasida 
yuzaga keladigan asosiy ekologik muammolardir.

Ushbu holatlar barqaror rivojlanish tamoyillarini amalga oshirish zarurligini ta’kidlaydi. O‘zbekiston min-
taqalarida iqtisodiy o‘sishni ekologik barqarorlik bilan birlashtirish uchun quyidagi chora-tadbirlar zarur:

1. Ekologik siyosatni qayta ko‘rib chiqish: Davlatning ekologik siyosatini kuchaytirish va qat’iy ekologik 
me’yorlarni joriy qilish zarur. Bu me’yorlar nafaqat iqtisodiy faoliyatlarni nazorat qilish, balki ekologik muvozanatni 
ta’minlashga qaratilgan bo‘lishi kerak.

2. Yashil texnologiyalarni joriy etish: Qishloq xo‘jaligi, sanoat va boshqa iqtisodiy sohalarda ekologik 
zararlarni kamaytirish uchun innovatsion, kam chiqindili texnologiyalarni keng qo‘llash zarur. Bunda qayta tikla-
nadigan energiya manbalaridan foydalanish, chiqindilarni qayta ishlash va suv resurslaridan tejamkorlik bilan 
foydalanish eng muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.

3. Resurslardan oqilona foydalanish: Suv resurslari va yer resurslarini iqtisodiy jihatdan samarali va 
ekologik barqaror foydalanish strategiyalarini ishlab chiqish zarur. Ayniqsa, qishloq xo‘jaligida suvni tejash tex-
nologiyalarini joriy etish va yerdan samarali foydalanish muhimdir.

4. Atrof-muhitni asrab-avaylash bo‘yicha dasturlarni joriy qilish: Mintaqalarda ekologik zararlarni kamay-
tirish va tabiiy resurslarni saqlash bo‘yicha davlat dasturlarini kuchaytirish kerak. Bu dasturlar atrof-muhitni 
muhofaza qilish, chiqindilarni boshqarish va tabiiy resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlashga qaratilgan 
bo‘lishi lozim.

5. Barqaror iqtisodiy rivojlanish strategiyalarini ishlab chiqish: Mintaqalarda uzoq muddatli barqaror rivoj-
lanishni ta’minlash uchun iqtisodiy faoliyatlar ekologik xavfsizlik tamoyillariga muvofiq tarzda tashkil qilinishi 
kerak. Innovatsion texnologiyalarni tatbiq etish orqali iqtisodiy o‘sish jarayonida ekologik zararlarning kamayi-
shini ta’minlash mumkin.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston mintaqalarining iqtisodiy rivojlanishi ekologik holatga jiddiy ta’sir ko‘rsat-
moqda va bu jarayonlarni barqaror rivojlanish tamoyillari asosida boshqarish muhim ahamiyatga ega. Iqtisodiy 
o‘sishni davom ettirgan holda, ekologik barqarorlikni ta’minlash uchun davlat siyosatida yangilanishlar kiritilishi 
va uzoq muddatli barqaror rivojlanishni ta’minlash bo‘yicha chora-tadbirlar ishlab chiqilishi kerak. Shu bilan 
birga, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va ekologik zararlarni kamaytirish mintaqalarning iqtisodiy rivojla-
nishida ustuvor vazifa bo‘lib qoladi.
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